
1 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR 

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 
GABINETE DA REITORIA 

COMISSÃO INSTITUCIONAL DE HETEROIDENTIFICAÇÃO 

 

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 025/2023 

 

 
 

Divulga convocação para o Procedimento de Heteroidentificação 

referente ao Processo Seletivo Unificado (PSU/URCA), semestre 2023- 

1,  Nº EDITAL Nº 014/2022 – GR, Educação Física, Ciências 

Biológicas, Letras, Direito, Enfermagem, História, Letras, Pedagogia, 

Ciências Econômicas, Enfermagem-  Campus Pimenta – Crato  , Direito 

Campus São Miguel para os candidatos/as CLASSIFICÁVEIS 

autodeclarados/as negros/as( pretos/as e pardos/as ) da modalidade de 

cota Escola Pública Autodeclarada Étnico-Racial (EPA) e Livre 

Concorrência Autodeclarada ( ANPI). 

 

 

 
CONSIDERANDO a Lei Federal Nº 12.711/2012, que dispõe sobre o ingresso nas Instituições de 

Ensino Superior por intermédio de reserva de vagas para negros/as; 

CONSIDERANDO a Resolução CONSUNI Nº 01/2017, que institui o sistema de cotas sociais étnico- 

raciais no âmbito da Universidade Regional do Cariri; 

CONSIDERANDO a Portaria Normativa nº 04, de 06 de abril de 2018, do Ministério do Planejamento, 

Desenvolvimento e Gestão/Secretaria de Gestão de Pessoas, que regulamenta o procedimento de 

Heteroidentificação complementar à autodeclaração dos candidatos negros/as; 

CONSIDERANDO o disposto no Edital Nº 014/2022-GR que disciplina o Procedimento de 

Heteroidentificação dos candidatos/as classificados/as no referido certamente. 

 

 
 

 

 

 

 



2 

 
 
 
 
 
 
 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Convocar para o Procedimento de Hereroidentificação, referente ao Processo Seletivo Unificado 

(PSU/URCA) , semestre 2023-1, EDITAL Nº 014/2022 – GR, Educação Física, Ciências Biológicas, Letras, 

Direito, Enfermagem, História, Letras, Pedagogia, Ciências Econômicas, Enfermagem-  Campus Pimenta – Crato  

e Direito Campus São Miguel para os  candidatos/as CLASSIFICÁVEIS autodeclarados/as negros/as  pretos/as 

e pardos/as da modalidade de cota Escola Pública Autodeclarada Étnico-Racial e Livre Concorrência 

Autodeclarada ( ANPI). 

 



3 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
Sessão I -  Do procedimento para fins de Heteroidentificação: 

 
 

Art. 2º Considera-se Procedimento de Heteroidentificação a identificação por terceiros da condição 

autodeclarada. 

§ 1º O Procedimento de Heteroidentificação será realizado por bancas de aferição criada especificamente 

para esse fim, conforme o disposto na Portaria Normativa Nº 04 de 06 de abril de 2018 (Disponível

 em https://www.in.gov.br/materia/- 

/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/9714349/do1-2018-04-10-portaria-normativa-n-4-de-6- 

de-abril-de-2018-9714345 ). 

§ 2º A banca /Comissão de Heteroidentificação e avaliação de autodeclaração de cor/raça destina-se a 

análise da condição étnico-racial afirmada pelo/a candidato/a autodeclarado/a negro/a preto/a ou 

pardo/a, por meio da Heteroidentificação étnico-racial complementar à autodeclaração. 

§ 3º Os membros da Banca de Heteroidentificação assinarão termo de confidencialidade sobre as 

informações pessoais dos/as candidatos/as a que tiverem acesso, durante o procedimento de 

Heteroidentificação. 

§ 4º A Comissão de Heteroidentificação utilizará exclusivamente o critério fenotípico para aferição 

complementar da condição autodeclarada pelo candidato por ocasião de inscrição no Processo Seletivo 

Unificado, semestre letivo 2023-1, EDITAL Nº 014/2022 – GR. 

§ 5º Serão consideradas as características fenotípicas do/a candidato/a ao tempo da realização do 

Procedimento de Heteroidentificação. 

- Entende-se por fenótipo o conjunto de características físicas do indivíduo, predominantemente a cor da 

pele, a textura do cabelo e os aspectos faciais, que permitirão confirmar ou não a autodeclaração. 

§ 6º O Procedimento de Heteroidentificação será fotografado e filmado e sua gravação será utilizada na 

análise de eventuais recursos interpostos. 

§ 7º O/a candidato/a que recusar a realização da fotografia e da filmagem do Procedimento para fins de 

Heteroidentificação será automaticamente eliminado. 

 
Sessão II- Do formato , do local e data de aferição: 

 
 

§ 1º O Procedimento de Heteroidentificação será realizado na Faculdade de Medicina no Campus 

Pimenta - Crato, da Universidade Regional do Cariri, Cel. Antônio Luis, n°   no dia 27 e  2 8 de junho 

de 2023, iniciando-se às 8h30 e finalizando-se às 16h , para os Educação Física, Ciências Biológicas, 

Letras, Direito, Enfermagem, História, Letras, Pedagogia, Ciências Econômicas, Enfermagem-  Campus 

https://www.in.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/9714349/do1-2018-04-10-portaria-normativa-n-4-de-6-de-abril-de-2018-9714345
https://www.in.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/9714349/do1-2018-04-10-portaria-normativa-n-4-de-6-de-abril-de-2018-9714345
https://www.in.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/9714349/do1-2018-04-10-portaria-normativa-n-4-de-6-de-abril-de-2018-9714345


4 

 
 
 
 
 
 
 

 

Pimenta – Crato  , Direito Campus São Miguel, segundo cronograma de execução ( ANEXO A) e desta 

Ordem de Serviço, que especifica ordem sequencial de apresentação do candidato/a por dia e horário. 

O/a candidato/a deverá dirigir-se ao Campus Pimenta - Crato. 

§ 2º O/a candidato/a convocado/a, que não comparecer ao Procedimento de Heteroidentificação será 

eliminado do processo seletivo. 

 
SESSÃO III- Da deliberação dos resultados do Procedimento de Heteroidentificação 

 
 

Art. 3º A Comissão de Aferição do Procedimento de Heteroidentificação deliberará pela maioria dos 

seus membros, com elaboração de ata e emissão de parecer dos resultados. 

§ 1º É vedado à Comissão de Heteroidentificação deliberar na presença dos candidatos. 

§ 2º Os resultados do Procedimento de Heteroidentificação serão publicados no Site da URCA, 

(http://www.urca.br/portal2/) e Site da Comissão Executiva do Vestibular, www.urca.br/cev (ANEXO 

A). 

§ 3º Os/as candidatos/as que forem considerados/as inaptos a preencher as vagas de reserva étnico-racial pela 

comissão de Heteroidentificação terão sua solicitação de matrícula indeferida no resultado parcial do 

procedimento de Heteroidentificação e poderão recorrer administrativamente, com impetração de 

recursos de acordo com o Art. 5º desta Ordem de Serviço (OS). Para tanto devem obedecer ao prazo 

estipulado no cronograma ( Anexo A) ,desta OS. 

 
SESSÃO IV – Da Fase Recursal 

 
 

Art. 4º Das decisões da Comissão de Heteroidentificação caberá recurso aos candidatos(as), que 

deverão encaminhar a solicitação pelo E-mail comissaoheteroidentificacao22@urca.br , nas datas 

apresentadas no Cronograma de execução do Procedimento de Heteroidentificação ( ANEXO A). 

§ 1º Será previsto Comissão Recursal composta por três integrantes distintos dos membrosda Comissão de 

Heteroidentificação. 

§ 2º Em suas decisões, a Comissão Recursal deverá considerar a filmagem do procedimento para fins 

de Heteroidentificação, o parecer emitido pela Comissão e o conteúdo do recurso elaborado pelo 

candidato. 

§ 3º Das decisões da Comissão Recursal não caberá recurso administrativo. 

http://www.urca.br/portal2/
http://www.urca.br/
mailto:comissaoheteroidentificacao22@urca.br


5 

 
 
 
 
 
 
 

 

§ 4º Os resultados desta fase serão encaminhados ao candidato /a pela página oficial da URCA 

(http://www.urca.br/portal2/) e Site da Comissão Executiva do Vestibular, www.urca.br/cev, de acordo 

com cronograma de execução do procedimento de Heteroidentificação (ANEXO A) .  

Art. 5° - Para os candidatos classificáveis convocados e relacionados no (Anexo B) nessa desta Ordem de 

Serviço que não estiverarem dentro das vagas ofertadas em primeira chamada, a participação no 

procedimento de hetereroidentificação não garante a efetivação da matrícula no respectivo curso de 

imediato e sim seguindo-se rigorosamente a ordem de classificação segundo a cota definida. 

 

   Art. 6º - Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, ficando revogadas às disposições em 

contrário. 

 

 

 
COMUNIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Crato (CE), aos  24  de junho de 2023. 

 

Prof. Dr. João Luís do Nascimento Mota 

Presidente da Comissão Institucional de Heteroidentificação 

http://www.urca.br/portal2/
http://www.urca.br/cev


6 

 
 
 
 
 
 
 

 

ANEXO A - Cronograma de execução do Procedimento de Heteroidentificação. Crato, CE, 2023. 
 

ETAPA PERÍODO 

Divulgação da Ordem de Serviço de convocação dos 

candidatos/as pelos Sites  http://www.urca.br/portal2/ e da 
Comissão Executiva do Vestibular ( www.urca.br/cev). 

24/06//2023 

*Procedimento de Heteroidentificação para os/as candidatos/as.  
27 e 28/06//2023 

Divulgação do resultado parcial do Procedimento de 
Heteroidentificação pelos Sites: http://www.urca.br/portal2/ e 
da Comissão Executiva do Vestibular ( www.urca.br/cev ). 

    

  29/06//2023 

Fase recursal do Procedimento de Heteroidentificação 

Solicitação de recursos pelo e-mail: 
comissaoheteroidentificacao22@urca.br 

 

30/06//2023 

Resultado do Procedimento de Heteroidentificação pós- 

recurso/Resultado final pelos Sites: http://www.urca.br/portal2/ 
e da Comissão Executiva do Vestibular ( www.urca.br/cev ) 

03/06//2023 

 

 

 

 

 

COMUNIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Crato (CE), aos  24 de junho de 2023. 

 

Prof. Dr. João Luís do Nascimento Mota 

Presidente da Comissão Institucional de Heteroidentificação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.urca.br/portal2/
http://www.urca.br/
http://www.urca.br/portal2/
http://www.urca.br/
mailto:comissaoheteroidentificacao22@urca.br
http://www.urca.br/portal2/
http://www.urca.br/


7 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

             ANEXO B 
HORÁRIO: MANHA    8H30 AS 11H30 27.06.2023 

 

N° CÓDICO  CURSO/TARDE NOME INSCRIÇÃO DATA HORÁRIO 

01 E.P.A DIREITO CÍCERA ALICE NASCIMENTO DOS 
SANTOS 

1596 27/06  

02 E.P.A DIREITO CARLOS BERTONE DA COSTA SANTOS 5514   

03 E.P.A DIREITO WANDERSON CORDEIRO ALVES 7548   

04 E.P.A DIREITO MARIA EDUARDA SOARES PEREIRA 1836   

05 E.P.A DIREITO MARIA CLARA FRANÇA DE SOUZA 0953   

06 E.P.A DIREITO MAYNA BEATRIZ NUNES DA SILVA 8862   

07 E.P.A DIREITO RIANY DOS SANTOS NASCIMENTO 1150   

08 E.P.A DIREITO MATHEUS BRITO NASCIMENTO 1381   

09 E.P.A DIREITO VICTOR DA SILVA BRITO 1612   

10 E.P.A DIREITO LETICIA FELIX DIAS 1856   

11 E.P.A DIREITO LIZ LIMA DOS SANTOS 1949   

12 E.P.A DIREITO WILLIAM COSTA HONORATO 0782   

13 E.P.A DIREITO EDUARDO RODRIGUES DE OLIVEIRA 3461   

14 E.P.A DIREITO JONHATHA BORGES DANTAS 1103   

15 E.P.A DIREITO FRANCISCO BARBOSA LINS 3801   

16 E.P.A DIREITO EXPEDITA GABRIELA ALVES ARAUJO 0155   

17 E.P.A DIREITO LUIZ DAVI MARTINS DA SILVA 5786   

18 E.P.A DIREITO MARIA JÚLIA FERREIRA TEIXEIRA 
ALVES 

1073   

19 E.P.A DIREITO BRUNA FERREIRA DE LIMA 5458   

20 E.P.A DIREITO YASMIN DE LIMA PEREIRA SIEBRA 6246   

21 E.P.A DIREITO KAIO BRUNO MORÃO DE LIMA 7977   

22 E.P.A DIREITO MARIA DULCINEA DE LIMA PEREIRA 8368   

23 E.P.A DIREITO MARIA JEOVANIA GOMES ARAÚJO 5313   

24 E.P.A DIREITO CLÁUDIA ARIANY HENRIQUE PEREIRA 3675   

25 E.P.A DIREITO WALISSON MATHEUS LIMA 0663   

26 E.P.A DIREITO ERIC JUAN DA SILVA QUEIROZ 4329   

27 E.P.A DIREITO RAYSSA VIEIRA ARAUJO 6550   

28 E.P.A DIREITO ANA LUISA FERREIRA DA SILVA 0177   

29 E.P.A DIREITO VITORIA MOREIRA DE OLIVEIRA VIEIRA 0265   

30 E.P.A DIREITO CAMILA SILVA SANTOS 6836   

31 E.P.A DIREITO VICTÓRIA GOMES DA SILVA 5383   

32 E.P.A DIREITO CICERA YARLA  PEREIRA DA SILVA 5181   

33 E.P.A DIREITO WESLÂNIA SIEBRA COSTA LIMA 7948   

34 E.P.A DIREITO GABRIEL DE LIMA LUCAS 6539   

35 E.P.A DIREITO PEDRO LUCAS RODRIGUES TEIXEIRA 1266   

36 E.P.A DIREITO MARIA VITÓRIA DA SILVA DE FREITAS 1288   

37 E.P.A DIREITO CIBELLY RODRIGUES TELES 7411   

38 E.P.A DIREITO PÂMELA EVELIN ARAÚJO DE SOUSA 4503   

39 E.P.A DIREITO LUANA GONÇALVES PEREIRA 2934   



8 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

               ANEXO B                                            HORÁRIO: MANHA   8H30 AS 11H30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N° CÓDICO CURSO/TARDE NOME INSCRIÇÃO DATA 

27.06 

HORÁRIO 

8H30 AS 

11H30 

01 E.P.A E. FÍSICA MARIA ADRIELI DE SOUSA CASIMIRO 6637   

02 E.P.A E. FÍSICA VICTORIA GRAZIELLE MONTEIRO SILVA 3097   

03 E.P.A E. FÍSICA RAUL ALVES BEZERRA 5305   

04 E.P.A E. FÍSICA BRENO LIMA FERREIRA 3999   

05 E.P.A E. FÍSICA JOÃO WANDERLEY FERREIRA DA SILVA 4803   

06 E.P.A E. FÍSICA SERGIO VITOR DOS SANTOS LEITE 0329   

07 E.P.A E. FÍSICA JOSÉ EMERSON GALENO MATOS 7944   

08 E.P.A E. FÍSICA JOSÉ FILHO NOGUEIRA DE SOUSA 0540   

09 E.P.A E. FÍSICA VITOR RENNÊR EMIDIO DE MOURA 2081   

10 E.P.A E. FÍSICA ANNA KARENN AGUIAR RODRIGUES 2024   

11 E.P.A E. FÍSICA ANA TAIS NUNES PINHEIRO 0687   

12 E.P.A E. FÍSICA GABRIEL DA SILVA HONORATO 1240   

13 E.P.A E. FÍSICA MARIA HELOISA GOMES DA SILVA 3807   

14 E.P.A E. FÍSICA TAMIRES BRITO DA SILVA 7956   

15 E.P.A E. FÍSICA FRANCISCA  VANDERLÂNIA RIBEIRO DE 
LIMA 

5490   

16 E.P.A E. FÍSICA JOSE RAINEY PEREIRA MOREIRA 2587   

17 E.P.A E. FÍSICA JOSÉ ANDREY SILVA OLIVEIRA 1509   

18 E.P.A E. FÍSICA DAVID DOS SANTOS 4324   

19 E.P.A E. FÍSICA ANTONIO ALAN DA SILVA CAMILO 0459   

20 E.P.A E. FÍSICA JENIFER GONÇALVES BATISTA 9079   

21 E.P.A E. FÍSICA CINDYANARA BEZERRA DOS SANTOS 6520   

22 E.P.A E. FÍSICA MARIA ALICE BERNARDINO VIEIRA 8023   



9 

 
 
 
 
 
 
 

 

N° CÓDICO  CURSO/MANHÃ/TARDE NOME INSCRIÇÃO DATA 
27.06 

HORÁRIO 

8H30 AS 

11H30 

01 E.P.A C. BIOLÓGICAS IANE DA SILVA RODRIGUES 3803   

02 E.P.A C. BIOLÓGICAS GRAZIELA DA SILVA SANTOS 0401   

03 E.P.A C. BIOLÓGICAS CÁZULEN LAÍS FELIX NICOLAU 0353   

       

N° CÓDICO  CURSO/MANHÃ NOME INSCRIÇÃO DATA 

27.06 

HORÁRIO 

8H30 AS 

11H30 

01 E.P.A PEDAGOGIA LARISSE FERREIRA OLIVEIRA 
CAMPOS 

1838   

02 E.P.A PEDAGOGIA LARA VITÓRIA GRANJEIRO SANTOS 7826   

03 E.P.A PEDAGOGIA MARIA CLICIA MENDES SILVA 6986   

04 E.P.A PEDAGOGIA LARISSA BARBOSA DOS SANTOS 3505   

05 E.P.A PEDAGOGIA ERMINIA RODRIGUES PEREIRA 5589   

06 E.P.A PEDAGOGIA SARA ADNA FEITOSA DE OLIVEIRA 7529   

07 E.P.A PEDAGOGIA EDUARDA ALVES SANTANA 4845   

08 E.P.A PEDAGOGIA TAISLANE SILVA FERREIRA 1628   

09 E.P.A PEDAGOGIA  LARISSA KÉVYLLY SILVA SANTOS 8785   

10 E.P.A PEDAGOGIA ANA ALYSSA RODRIGUES DOS 
SANTOS 

5188   

       

   HORÁRIO DA TARDE   13H AS 16H 
27.06.2023 

   

       

N° CÓDICO  CURSO/MANHÃ NOME INSCRIÇÃO DATA 
27.06 

HORÁRIO 

13H AS 
16H 

01 E.P.A HISTÓRIA ALVARO FERNANDES DE LIMA VIEIRA 5058   

02 E.P.A HISTORIA RYAN ALVES BRITO 5629   

03 E.P.A HISTÓRIA GABRIEL BENÍCIO FILQUEIRAS 
PARENTE 

5495   

       

N° CÓDICO  CURSO/ MANHA E TARDE NOME INSCRIÇÃO DATA 
27.06 

HORÁRIO 

13H AS 
16H 

01 E.P.A ENFERMAGEM MARIA ALINE JANUARIO 0140   

02 E.P.A ENFERMAGEM APARECIDA KAMILLY SOUSA DOS 
PASSOS 

7416   

03 E.P.A ENFERMAGEM SARAH NAYARA FIGUEIREDO GOMES 6813   

04 E.P.A ENFERMAGEM LINDJOHNSON JUNIOR DE OLIVEIRA 
JORGE 

5285   

05 E.P.A ENFERMAGEM GEOVANIA DA SILVA LOURENÇO 3613   

06 E.P.A ENFERMAGEM MARIA NATHALIA SILVA ROCHA 5525   

07 E.P.A ENFERMAGEM LUYSE TAVARES VELOSO DE 
QUEIROZ 

7254   



10 

 
 
 
 
 
 
 

 

08 E.P.A ENFERMAGEM LUIZ HENRIQUE BARROS FREITA 3544   

09 E.P.A ENFERMAGEM MARIA EDUARDA RODRIGUES 
SANTOS 

0723   

10 E.P.A ENFERMAGEM DANIELI GOMES DA SILVA 6396   

11 E.P.A ENFERMAGEM MARIA CLARA DE ALENCAR SOUSA 4046   

12 E.P.A ENFERMAGEM LUYANNE CAVALCANTE DA SILVA 2397   

13 E.P.A ENFERMAGEM LUDMILLA MARY AUGUSTO DA SILVA 6730   

14 E.P.A ENFERMAGEM NOAMI MARTINS FRANKLIN 5781   

15 E.P.A ENFERMAGEM LAURA BEATRIZ DOS S. DA SILVA 0958   

16 E.P.A ENFERMAGEM ANA LÍVIA DE SOUSA LIMA 7514   

17 E.P.A ENFERMAGEM ANA SARA CRISTINA DA SILVA 4394   

18 E.P.A ENFERMAGEM YAYNÁ MICHELLE OLIVEIRA DA SILVA 0620   

19 E.P.A ENFERMAGEM LIVIA DE OLIVEIRA COELHO 2608   

20 E.P.A ENFERMAGEM CÍCERO MANUEL GONÇALVES 
BARBOSA 

5519   

21 E.P.A ENFERMAGEM PAULO ERMESON FERRERA DUTRA 6954   

22 E.P.A ENFERMAGEM KAROLINA EWELYN COSTA SANTOS 0891   

23 E.P.A ENFERMAGEM MARIA GABRIELA LIMA CALIXTO 2980   

24 E.P.A ENFERMAGEM AUANY ALBINO DOS SANTOS 6958   

25 E.P.A ENFERMAGEM MARIA VITÓRIA GOMES SOARES 
RODRIGUES 

4723   

26 E.P.A ENFERMAGEM TAMIRES FURTADO DE OLIVEIRA 5299   

27 E.P.A ENFERMAGEM HYOHANA DUARTE AGOSTNHO 4459   

28 E.P.A ENFERMAGEM MARIA EDUARDA DA SILVA SANTOS 4293   

29 E.P.A ENFERMAGEM LARA MARIA OLIVEIRA GONÇALVES  2745   

30 E.P.A ENFERMAGEM PEDRO TOMAS PAZ DA CRUZ 2823   

31 E.P.A ENFERMAGEM AMANDA DA SILVA MAC-DOWEL 
GONDIM 

0738   

32 E.P.A ENFERMAGEM KYLMMER CAÇULA VALENTIN DE 
SOUSA 

6319   

       

N° CÓDICO  CURSO NOME INSCRIÇÃO DATA 
27.06 

HORÁRIO 

13H AS 
16H 

01 N.P.A DIREITO/NOITE EMANNUEL VINICIUS DE LIMA 
SARAIVA 

5748   

02 N.P.A DIREITO/NOITE MARIA WINISLAINE LOPES DE SOUSA 1246   

03 E.P.A DIREITO/NOITE REBECA DA SILVA SOUSA 0870   

04 E.P.A DIREITO/NOITE JOSE RODRIGO VIEIRA DE 
CARVALHO 

7312   

05 E.P.A DIREITO/NOITE MARIA EDUARDA SOUZA SILVA 5233   

06 E.P.A DIREITO/NOITE RITA NICOLE FEITOZA ALVES 4944   

07 E.P.A DIREITO/NOITE JESSICA LAVINIA ALMEIDA BARBOSA 2764   

08 E.P.A DIREITO/NOITE MAXUEL SARAIVA DOS SANTOS 8461   

09 E.P.A DIREITO/NOITE MARIA PERLLA NORONHA  ARRAIS 1024   

10 E.P.A DIREITO/NOITE CAIANES ALVES DE SOUSA 7828   

11 E.P.A DIREITO/NOITE FLORDELYS CORDEIRO DA ROCHA 0492   

12 E.P.A DIREITO/NOITE JOSIANE RIBEIRO CARDOSO 7396   



11 

 
 
 
 
 
 
 

 

13 E.P.A DIREITO/NOITE LEVI DUARTE MACEDO 0136   

14 E.P.A DIREITO/NOITE CICERA AUXILIADORA VIVIANE DA 
SILVA 

5163   

15 E.P.A DIREITO/NOITE PEDRO VITOR DA SILVA SOUZA 6128   

16 E.P.A DIREITO/NOITE LUCAS LOPES DA SILVA 2609   

17 E.P.A DIREITO/NOITE FRANCISCA ADJAIZA MOREIRA DA 
SILVA 

0273   

18 E.P.A DIREITO/NOITE ALANNA FEITOSA DE OLIVEIRA 8890   

19 E.P.A DIREITO/NOITE EDUARDO ARARUNA DIAS 8081   

20 E.P.A DIREITO/NOITE MARIA GABRIELLA DIAS CARNEIRO 8588   

21 E.P.A DIREITO/NOITE HERMESON R. GONÇALVES  2526   

22 E.P.A DIREITO/NOITE NAIR VITÓRIA SANTANA SOARES 2527   

23 E.P.A DIREITO/NOITE CLEYANE ALVES ARAUJO 3833   

24 E.P.A DIREITO/NOITE WISLEY DA SILVA TOMAZ 4121   

25 E.P.A DIREITO/NOITE DAYANE MOREIRA MARANHÃO 4718   

26 E.P.A DIREITO/NOITE GUILHERME MENDES DE SOUSA 5527   

27 E.P.A DIREITO/NOITE LOUIZE MARIA GONÇALVES SILVA 7817   

28 E.P.A DIREITO/NOITE MARIA TAUANY PEREIRA DA COSTA 4532   

29 E.P.A DIREITO/NOITE MARIA HELOISA OLIVEIRA DA SILVA 
PEREIRA 

5439   

30 E.P.A DIREITO/NOITE MARIA ROSANA COSTA SILVA 1241   

31 E.P.A DIREITO/NOITE ROZÉLIA FÉLIX DE ALENCAR 4530   

32 E.P.A DIREITO/NOITE KLEBSON WILTON PINHEIRO 
MARTINS 

4979   

33 E.P.A DIREITO/NOITE FRANCISCO DEJACI FERREIRA 
ARAUJO 

0917   

34 E.P.A DIREITO/NOITE TALISSON VITURINO COÊLHO DA 
SILVA 

6464   

35 E.P.A DIREITO/NOITE JOÃO DOMINGOS DA SILVA NETO 2377   

36 E.P.A DIREITO/NOITE PEDRO HENRIQUE DA SILVA 8586   

37 E.P.A DIREITO/NOITE EMANUEL ROCHA DE OLIVEIRA 0065   

38 E.P.A DIREITO/NOITE ELOÍSA FERREIRA MARTINS 2634   

39 E.P.A DIREITO/NOITE NAYANY ROSENO DO NASCIMENTO 5155   

40 E.P.A DIREITO/NOITE WILLY DAVID SOARES GONÇALVES 3917   

       

   HORÁRIO: MANHÃ      8H30 AS 11H30    

   28.06.2023    

N° CÓDICO  CURSO NOME INSCRIÇÃO DATA 

28.06 

HORÁRIO 

8H30 AS 

11H30 

01 E.P.A C. 
ECONÔMICAS/NOITE 

JULIO CESAR ALVES SOUSA 6264   

02 E.P.A C. 
ECONÔMICAS/NOITE 

ANTÔNIO MARCUS AURÉLIO 
OLIVEIRA DO NASCIMENTO 

0279   

03 E.P.A C. 
ECONÔMICAS/NOITE 

MILIANNA KRISSIA DO NASCIMENTO 
MONTEIRO 

5053   

       

       



12 

 
 
 
 
 
 
 

 

N° CÓDICO  CURSO NOME INSCRIÇÃO DATA 

28.06 

HORÁRIO 

8H30 AS 

11H30 

01 N.P.A HISTÓRIA/NOITE MARRONE BRITO DE SOUSA 8854   

02 N.P.A HISTÓRIA/NOITE JULIA ROQUE MARTINIANO  1664   

03 N.P.A HISTÓRIA/NOITE DULCE SOUSA GOMES 5717   

04 N.P.A HISTÓRIA/NOITE KARLA VALENTINA DANTAS DE 
SOUSA 

0899   

05 N.P.A HISTÓRIA/NOITE MIQUEIAS SOUZA DE OLIVEIRA 4925   

N° CÓDICO  CURSO NOME INSCRIÇÃO DATA 
28.06 

HORÁRIO 

8H30 AS 

11H30 

01 N.P.A PEDAGOGIA/NOITE EDUARDA LEITE FERREIRA 5599   

02 N.P.A PEDAGOGIA/NOITE GLORIA MARIA TARGINO INACIO 5015   

03 N.P.A PEDAGOGIA/NOITE LUCIMAR ROGÉRIO DANTAS 0715   

04 N.P.A PEDAGOGIA/NOITE FERNANDA NASCIMENTO DE SOUZA 3482   

05 N.P.A PEDAGOGIA/NOITE ANA FELIX VITORINO 6533   

       

N° CÓDICO  CURSO/TARDE NOME INSCRIÇÃO DATA 
28.06 

HORÁRIO 

8H30 AS 

11H30 

01 N.P.I E. FÍSICA EMÍLIO DANTAS PEREIRA 8871   

02 N.P.I E. FÍSICA ANA SABRINA TRANQUILINO 
ALENCAR 

7844   

03 N.P.I E. FÍSICA ISLÂNIA DA SILVA BRITO 8186   

04 N.P.I E. FÍSICA ANA CIBELE ALENCAR TRANQUILINO  7845   

05 N.P.I E. FÍSICA  JANIELLY GLEISSY DA SILVA 0732   

06 N.P.I E. FÍSICA NATALIA ALMEIDA COSTA 1013   

07 N.P.I E. FÍSICA JOSÉ VICENTE ANCELMO NETO 3652   

08 N.P.I E. FÍSICA  DENNIS BEZERRA CORREIA 5405   

09 N.P.I E. FÍSICA RUTCHYANNE GONÇALVES DOS 
SANTOS 

4823   

10 N.P.I E. FÍSICA YSLA KAROLINE DE LIMA FERREIRA 2748   

11 N.P.I E. FÍSICA STEFANY GABRIELY LOPES DA SILVA 3428   

12 N.P.I E. FÍSICA PEDRO HENRIQUE ANDRADE DO 
NASCIMENTO 

7945   

13 N.P.I E. FÍSICA JONAS FERREIRA DE AQUINO 5278   

14 N.P.I E. FÍSICA BIANCA ALVES SANTOS 5581   

15 N.P.I E. FÍSICA LUCAS HARON DUARTE DE SOUZA 0299   

16 N.P.I E. FÍSICA JOSE MARCIANO QUIRINO SILVA 4201   

       

N° CÓDICO  CURSO/NOITE NOME INSCRIÇÃO DATA 
28.06 

HORÁRIO 

8H30 AS 

11H30 

01 N.P.I C. BIOLÓGICAS MARIA TACIANE SOARES DA SILVA 6872   

02 N.P.I C. BIOLÓGICAS LUIZ RICARDO DA SILVA NERI 3110   

03 N.P.I C. BIOLÓGICAS KARINA EVELYN SOUZA DE MELO 
BEZERRA 

1962   

04 N.P.I C. BIOLÓGICAS NADIA TEREZA G.  DA SILVA 3915   



13 

 
 
 
 
 
 
 

 

N° CÓDICO  CURSO/MANHA NOME INSCRIÇÃO DATA 
28.06 

HORÁRIO 

8H30 AS 

11H30 

01 N.P.I PEDAGOGIA ANA CLARA RIBEIRO ALVES 0475   

02 N.P.I PEDAGOGIA SUELEN DOROTH CAVALCANTE 
SOBRAL 

8674   

03 N.P.I PEDAGOGIA ANA BEATRIZ SARAIVA DE SOUZA 2874   

       

N° CÓDICO  CURSO/MANHA NOME INSCRIÇÃO DATA 
28.06 

HORÁRIO 

8H30 AS 

11H30 

01 N.P.I LETRAS ANDRÉ FEITOSA DA SILVA 1127   

       

N° CÓDICO  CURSO/MANHA/TARDE NOME INSCRIÇÃO DATA 
28.06 

HORÁRIO 

8H30 AS 

11H30 

01 N.P.I ENFERMAGEM MARIA ALICE DO NASCIMENTO 
CLEMENTINO 

7796   

02 N.P.I ENFERMAGEM INGRID TUANY ALVES DA COSTA  4083   

03 N.P.I ENFERMAGEM MELKYA VITÓRIA DOS S. MARTINS 8700   

04 N.P.I ENFERMAGEM LUNNARA RAMOS PEIXOTO 7846   

05 N.P.I ENFERMAGEM SABRINA RAFAELLE JERICÓ DA 
SILVA 

0644   

06 N.P.I ENFERMAGEM ÉMILE DE SOUSA TEIXEIRA 8776   

07 N.P.I ENFERMAGEM CARLOS VITOR SALES DA SILVA 0649   

08 N.P.I ENFERMAGEM AILTON HENRIQUE ALENCAR 
GUEDES 

7678   

09 N.P.I ENFERMAHEM PEDRO KENEDY PEREIRA LACERDA 3698   

10 N.P.I ENFERMAGEM CICERO PATRICK DOS SANTOS 
OLIVEIRA 

3257   

11 N.P.I ENFERMAGEM ANNY KALLYNNE LEMOS FELÍCIO 0321   

12 N.P.I ENFERMAGEM MARCOS VALÉRIO LIMA DE OLIVEIRA 8680   

N° CÓDICO  CURSO/NOITE NOME INSCRIÇÃO DATA 
28.06 

HORÁRIO 

8H30 AS 

11H30 

01 N.P.I PEDAGOGIA LUIZA RAIANY LIBÓRIO TOMAZ 3891   

02 N.P.I PEDAGOGIA MICHELLE ALVES 7772   

03 N.P.I PEDAGOGIA EDNA NAIARA PEREIRA DE SOUZA 4961   

       

N° CÓDICO  CURSO/NOITE NOME INSCRIÇÃO DATA 
28.06 

HORÁRIO 

8H30 AS 

11H30 

01 N.P.I HISTÓRIA ANA FRANCISCA BERNARDINO DE 
OLIVEIRA 

2617   

02 N.P.I HISTÓRIA LEOCADIA AUGUSTO BELIZARIO 2098   

03 N.P.I HISTÓRIA KAYLLAN EWERTON DE ARAUJO 
MORAES 

5320   

04 N.P.I HISTÓRIA ALEX WEBERLLAN DE ALENCAR 
BEZERRA 

6098   

05 N.P.I HISTÓRIA JOYCE DE LIMA SOBREIRA 0062   

06 N.P.I HISTÓRIA FRANCISCO ERMESON G. RIBEIRO 0962   



14 

 
 
 
 
 
 
 

 

07 N.P.I HISTÓRIA JOÃO PAULO VIEIRA OLIVEIRA 0026   

       

N° CÓDICO  CURSO/TARDE NOME INSCRIÇÃO DATA 
28.06 

HORÁRIO 

8H30 AS 

11H30 

01 N.P.I DIREITO DEYVID GOMES BATISTA 0129   

02 N.P.I DIREITO LUIZ KAUÃ GUEDES DE SOUZA 7696   

03 N.P.I DIREITO MARIA EDUARDA SOUSA BRITO 1071   

04 N.P.I DIREITO ARIELLY RODRIGUES APOLINÁRIO 
SILVA 

1757   

05 N.P.I DIREITO ANDERSON CAUÊ SALES AMORIM 2839   

06 N.P.I DIREITO LORRANY OLIVEIRA FIGUEIRÊDO  8514   

07 N.P.I DIREITO JOÃO VITOR DE ALENCAR FAUSTINO 7043   

08 N.P.I DIREITO ALEXANDRE AMARO PEREIRA 8482   

09 N.P.I DIREITO JOSE WILSON DA SILVA GOMES 
JUNIOR 

7434   

10 N.P.I DIREITO FRANCISCO IAN DA SILVA MOURA 7381   

11 N.P.I DIREITO JOSÉ CAETANO DA SILVA NETO 2733   

12 N.P.I DIREITO PEDRO ITALO NASCIMENTO MELO 0801   

13 N.P.I DIREITO LARISSA DA SILVA DE LACERDA 2557   

14 N.P.I DIREITO PEDRO EDUARDO DORGE OLIVEIRA 
FIGUEIRÊDO 

8214   

15 N.P.I DIREITO GABRIEL NUDSON PEREIRA LIMA 0691   

16 N.P.I DIREITO MARIANA PEREIRA DE OLIVEIRA 4535   

17 N.P.I DIREITO FRANCISCO FELIPE LIMA DE SOUSA 7144   

       

N° CÓDICO  CURSO/NOITE NOME INSCRIÇÃO DATA 
28.06 

HORÁRIO 

8H30 AS 

11H30 

01 N.P.I DIREITO JOÃO VICTOR SILVA DE SOUZA 8845   

02 N.P.I DIREITO THAYANI DE SOUSA CARVALHO 6725   

03 N.P.I DIREITO CLEYTON DA SILVA SANTOS 7425   

04 N.P.I DIREITO EMANUEL ALVES SANTANA 0777   

05 N.P.I DIREITO CICERA SIMONE DE ALENCAR 
OLIVEIRA 

5604   

06 N.P.I DIREITO JOSÉ PABLO AYMAR LIMA 
GONÇALVES 

6968   

07 N.P.I DIREITO JÉSSICA MARIA MARTINS DOS 
SANTOS 

3043   

08 N.P.I DIREITO ANTONIO WILLEM DE ALENCAR 
BARBOSA 

1888   

09 N.P.I DIREITO MATHEUS LEVI DOS SANTOS GOMES 2240   

10 N.P.I DIREITO MATHEUS FEITOSA RODRIGUES 8792   

11 N.P.I DIREITO MARIA GABRIELA GOMES DE LIMA 1884   

12 N.P.I DIREITO FRANCISCO ORLANDO BENTO 
RODRIGUES 

7117   

13 N.P.I DIREITO WILIAN HENRIQUE DE BRITO VIANA 1097   

14 N.P.I DIREITO MARIA MAYANNE LOPES DA SILVA 7672   

15 N.P.I DIREITO JOSÉ LAÉCIO GONÇALVES OLIVEIRA 2564   



15 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

COMUNIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Crato (CE), aos 24 de junho de 2023. 

Prof. Dr. João Luiz do Nascimento Mota 

Presidente da Comissão Institucional de Heteroidentificaçã 

 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16 N.P.I DIREITO ITALO IGO FILINTO DA SILVA 7978 28.06  

17 N.P.I DIREITO ALLANA AELINA DE SOUSA 8240   

18 N.P.I DIREITO KAIO FELIPHE GOMES DOS ANTOS 3875   



16 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 


